

Klaipėda



APSKRITIES IR Miesto LAIKRAŠTIS

Išėina lietuvių ir rusų kalbomis šešis kartus per savaitę

Tiražas - 27 119 egz. Lietuvių k. - 17 168 egz.,
rusų k. - 9 951 egz.

Nr. 219 (15 868)

"KLAIPĖDOS" akiratyje - Klaipėda, Palanga, Neringa ir Klaipėdos, Kretingos, Šilutės, Skuodo rajonai
www.klaipeda.dailis.lt

Kaina 1 Lt 20 ct

ISSN 1392-558X

IDĖJA

Narkomanų rehabilitacijos namai - Pakutuvėnuose?



Brolis Andrius ir Seimo narė Irena Šiaulienė prie vienuolių atsiskyrėliams statyto "molinuko".
AUTORĖS nuotrauka

Jolanta JUŠKEVIČIENĖ

Kretingos vienuoliai Pranciškonai Klaipėdos savivaldybei pasiūlė bendradarbiauti ir atgaivinti Plungės rajono Pakutuvėnų kaime penkerius metus gyvusia narkomanų rehabilitacijos bendruomenę. Šį projektą palaiko ir skatina

Jungtinių Tautų vystymo programos ŽIV/AIDS projekto koordinatorius Rytų Europoje ir Baltijos valstybėse dr. Konstantinas Popas. Lankydamasis Klaipėdoje jis susitiko su savivaldybės gydytoja Janina Asadauskiene ir Seimo nare Irena Šiaulienė, tikėdamasis šių institucijų palaikymo ir konkretaus darbo, sprendžiant mieste beviltiškai įsisebėjusias narkomanų gydymo problemas.

Jungtinių Tautų vystymo programos koordinatorius Konstantinas Popas stebėjosi, kodėl Klaipėdoje nedirbama su prostitutėmis, jūrininkais, kodėl tiek metų neišsprendžiamos narkomanų detoksikacijos ir rehabilitacijos problemos. K. Popas teiravosi, ar savivaldybė dalyvautų ir paremtų kartu su vienuoliais steigiant ir išlaikant narkomanų rehabilitacijos namus Pakutuvėnuose. Dalį lėšų šiam projektui gautų vienuoliai, dalį lėšų ir specialistų galėtų skirti savivaldybė, dalies rėmėjų tarptautinėse organizacijose ieškotų Konstantinas Popas, kuris jau šią savaitę kreipsis į Jungtines Tautas. Savo ruožtu šį projektą remis Seimo narė Irena Šiaulienė.

(Nukelta į 8 psl.)

Narkomanų reabilitacijos namai - Pakutuvėnuose?

(Atkelta iš 1 psl.)

Nėra patalpų ir pinigų...

Narkomanų gydymas Klaipėdoje - sena ir daugeliui apkartusi problema, kurios išjudinti mieste nesiseka jau keletą metų. Klaipėdos priklausomybės ligų centre narkomanams skirtos tik 8 detoksikacijos vietos. Jų maža. Dar didesnė problema - kur išsivadavusiam nuo fizinės narkotikų priklausomybės gydyti savo dvasią, savo psichiką. Mieste nėra narkomanų reabilitacijos bendruomenės. Fiziškai apgydyti, bet psichologiškai vis dar nuo narkotikų priklausomi narkomanai grįžta į vi-

suomenę nesustiprėję ir nepasiruošę joje gyventi, neišmokyti joje rasti savo vietą ir būti naudingi. Todėl dažniausiai po detoksikacijos narkomanai vėl grįžta prie narkotikų.

Kodėl mieste jau keletą metų nesiseka įkurti narkomanų reabilitacijos bendruomenės?

Priklausomybės ligų centro vyriausiasis gydytojas A.Slatvickis ir savivaldybės pareigūnai atsakys: nėra pinigų, nėra patalpų. Keletą metų Klaipėdos priegose buvo ieškota pastato, kuris tiktų narkomanų reabilitacijos centrui. Paieškos buvo vangios ir sudėtingos. Vieni pastatai neatitikdavo keliamų reikalavimų, į kitus įsileisti nenorėjo vietiniai gyventojai. Pasta-

ruoju metu paieškos baigėsi. Jau dvejus metus puoselėjama idėja narkomanų reabilitacijos centrą kurti Karklėje, Regioninio parko teritorijoje. Ten esančio pastato ekspertizei iš savivaldybės Sveikatos fondo jau skirta 12 tūkst. litų. Kalbama, jog centro įrengimui šiame pastate reiks 3 mln. litų. O jei tų milijonų neatsiras? O jei pagaliau visi supras, jog Regioniniame parke ne vieta narkomanų bendruomenei? Juk vienas iš reabilitacijos principų - suteikti žmogui prasmingo darbo. Reabilitacijos centruose narkomanai patys užsiugina daržovių, gyvulių. Ką Regioniniame parke veiks narkomanai, kokį darbą dirbs? Juk čia net pakloto pasitiesti bet kur negali...

Vienuoliams milijonų nereikėjo...

Penkerius metus be milijonių idėjų gyvavo vienuolių Pranciškonų įkurta ir globoja-

ma narkomanų bendruomenė Pakutuvėnuose, apie kurią garsas jau buvo paėjęs per visą Lietuvą.

(Nukelta į 9 psl.)



Iš buvusių bendruomenės pastatų geriausiai išsilaikė du nameliai, kuriuose atsiskyrėliai užsidarydavo norėdami susikaupti ir pabūti visiškai vieni.

Narkomanų rehabilitacijos namai - P

(Atkelta iš 8 psl.)

Dar 1991 - 1992 metais vienuoliai, pamokslaudami Kaliningrade, susitiko su narkomais, kurie klausydami pamokslų sakė: "Tai padėkite mums, išvaduokite iš šios ligos". Vienuoliai juos kvietėsi į vienuolyną. Daugiau nei pusę metų narkomanams praleidus vienuolyne, buvo pradėta galvoti apie atskirtos nuo visuomenės narkomanų bendruomenės įkūrimą. Pranciškoniškojo jaunimo taryba 1995 metais penkiasdešimčiai metų Telšių apskrityje, Plungės rajone, Pakutuvėnų kaime išsinuomojo beveik 50 ha žemės. Apie 30 ha ariamos žemės, 15 ha - miško yra puikioje vietoje prie Minijos upės.

Nutulusi nuo civilizacijos, kaimų ir sodybų, vieta narkomanų rehabilitacijai tinka idealiai.

Palengva šalia užleistos Pakutuvėnų bažnyčios ir kapinaičių lėtai radosi keletas laikinų pastatų bei visuomenės atstumtųjų - narkomanų, alkoholikų, keistuolių - bendruomenė. Jie dirbo žemę, augino ožkas, vištas. Laikina būstą bendruomenės nariai iš vokiečių atgabentų konteinerių susirentė patys, molinį namelį atsiskyrėliams nulipdė patys vienuoliai. Varginą ir skurdi bendruomenės

gyvenimo pradžia turėjo tapti geresnė. Geradariai iš Vokietijos žadėjo paremti bendruomenės namų statybą. Buvo padarytas namo projektas, pakloti pamatai, pastatytas puikus angaras, kurį visiškai nuniokojo "Anatolijus".

Trūko specialistų

Pakutuvėnuose nuolatos gyvendavo 5 - 7 žmonės, kuriuos globodavo Kretingos Šv. Antano bažnyčios klebonas, vienuolis Pranciškonas brolis Gediminas Numgaudis. Bendruomenės nariai, kuriems pakako Dievo žodžio, kurie leidosi jo vedami, jau surado savo vietą gyvenime: vienas tapo vienuoliu, kitas įstojo į Kunigų seminariją.

Apie Pakutuvėnus pasklidus gandui po visą Lietuvą, atvykstant čia vis daugiau žmonių, vienuoliai suprato, jog Dievo žodžio nepakaks ir broliai nebepajėgs bendruomenės kontroliuoti. Reikėjo, kad centre dirbtų specialistai: psichologai, socialiniai darbuotojai. Jų nebuvo.

Vienuoliai šią vasarą nutraukė Pakutuvėnų bendruomenės gyvumą, tikėdamies jos veiklą atgavinti. Vienas ar keli vienuoliai bus siunčiami į Italiją susipažinti, kaip ten veikia panašios bendruomenės, išmokti jose dirbti.

Pakutuvėnai - kita apskritis

Seimo narė Irena Šiaulienė, Klaipėdos savivaldybės gydytoja Janina Asadauskienė ir Priklausomybės ligų centro vyriausiasis gydytojas Aleksandras Slatvickis lankėsi Pakutuvėnuose. Viena buvo neginčijama - vieta graži ir tinkanti narkomanų rehabilitacijos bendruomenei. O su pinigais ir čia galinčiais dirbti specialistais - sudėtinga. Janina Asadauskienė sakė neįsivaizduojanti, kaip Klaipėdos savivaldybė iš savo biudžeto skirtų lėšų visai kitoje apskrityje veikiančiai rehabilitacijos bendruomenei. Tačiau, jei joje gydytųsi klaidėdama, savivaldybė galėtų paremti šiame projekte dalyvauti panorusias Klaipėdos nevyriausybinės organizacijas. Aleksandras Slatvickis sakė, jog jis neturi specialistų, kuriuos galėtų pasiųsti dirbti į Pakutuvėnus. Jis taip pat atmetė galimybę, kad jo vadovaujame centre atsirastų savanorių. Jei trūksta specialistų, kas tada dirbtų narkomanų rehabilitacijos centre Karklėje? A.Slatvickis atsakė, jog tai būtų jam pavaldus centras, todėl ir specialistų problema būtų jo galvos skausmas.

Seimo narei Irenai Šiaulienei pasirodė, jog Klaipėdos savival-



Klaipėdos priklausomybės ligų centro vyriausiasis gydytojas Aleksandras Slatvickis, Seimo narė Irena Šiaulienė, brolis Andrius ir savivaldybės gydytoja Janina Asadauskienė dėl vieno buvo visiškai tikri: Pakutuvėnai - ideali vieta narkomanų rehabilitacijos centrui. AUTORĖS nuotraukos

Pakutuvėnuose?

dybė ir specialistai nerodo suinteresuotumo kuo greičiau įsteigti narkomanų reabilitacijos centrą. Šalyje neveikianti Nacionalinė

narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos programa 1999-2003 m. yra gera priežastis nieko neveikti ir Klaipėdoje.